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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na význam zdravotní edukace pro psychosociální stav seniorů.

Téma bylo zvoleno z demografického faktu, který ukazuje na zvyšující se počet seniorů ve

společnosti. Cílem je analyzovat problematiku edukace seniorů na jejich zdravotní chování a

přístup k péči o své zdraví, zároveň zhodnotit, jak tato edukace ovlivňuje psychosociální stav

směřující k aktivnímu stárnutí. Práce je navržena jako teoreticko-empirická. V teoretické části

se práce zabývá vysvětlením základních pojmů dané problematiky a jejich vzájemnými vztahy.

V této části byly použity analýzy odborných textů a literatury, která se danou problematikou

zabývá. Jednotlivé kapitoly se zabývají oblastmi stáří a jeho specifiky ve vztahu k možným

formám edukace. Praktická část je založena na shromáždění a analýze dat z dotazníků, které

jsou zaměřeny na edukaci seniorů v oblasti zdraví a zda tato edukace má vliv na jejich

psychosociální stav.

Klíčová slova

senior, stáří, aktivní stárnutí, edukace, edukace seniorů, komunikace se seniory, aktivity

seniorů, psychické a sociální změny ve vyšším věku, motivace seniorů, životní styl seniorů
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Abstract

The thesis focuses on the importance of health education for the psychosocial state of the

seniors. The topic was chosen on the basis of demographic fact that shows the increasing

number of seniors in the society. The aim is to analyze the issue of educating seniors about their

health behaviors and attitudes towards health care, and also to evaluate how this education

affects the psychosocial state during active aging. The thesis is designed as a theoretical-

empirical one. In the theoretical part, the thesis deals with the explanation of the basic concepts

of the issue and their interrelations. In this part, analyses of texts and literature dealing with the

issue are described. The individual chapters deal with the topics of old age and its specificities

in relation to possible forms of education. The practical part is based on the collection and

analysis of data from questionnaires, which are focused on the education of the elderly in the

field of health and on the question whether this education has an impact on their psychosocial

state.

Keywords

senior, old age, active aging, education, education of seniors, communication with seniors,

activities of seniors, psychological and social changes in older age, motivation of seniors,

lifestyle of seniors
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Úvod

Stárnout začínáme, když rezignujeme na mládí.
Winston Churchill

Stárnutí je vlastností všech živých organismů, člověka nevyjímaje. Tento proces se však

nevztahuje pouze na jedince, ale zasahuje celou společnost. Stárnutí a stáří je fenomén, který

zajímal filozofy a vědce od dávných věků. Má velký význam i současné moderní společnosti a

je stále diskutovanějším tématem. Postoje ke stáří jsou formovány samotnou společností,

v rovině politické, právní, vzdělávací, zdravotní a sociální. Stále se můžeme setkávat s projevy

a snahou vytlačit seniory na jakýsi okraj společnosti, znevýhodnit je na trhu práce, zlehčování

jejich zdravotního stavu, neadekvátního přístupu k nim jako k osobám. Je zjevné, že v současné

době nedochází k dostatečné integraci seniorů, podmínky, v kterých žijí nebo jsou nastaveny

společností, nedovolují zcela se zapojit do společenských, politických nebo kulturních činností,

čímž dochází k řadě společenských problémů a nedorozuměním např. sociální izolaci, pocitu

méněcennosti a zhoršení kvality života. Vzhledem k celosvětovému demografickému trendu je

důležité věnovat přípravě na stáří a problematice seniorů dostatečnou celospolečenskou

pozornost. Je nezbytné pozorovat tuto nemalou část společnosti, analyzovat jejich postoje,

názory, potřeby, jejich sebehodnocení a vztahy k okolí a pomoci jim zlepšit jejich kvalitu života.
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 Teoretická část

1. Stáří

V této kapitole představím termín „stáří“ a možné pohledy na toto téma. Přesná definice

tohoto pojmu neexistuje, což je pochopitelné, neboť stáří je obecné označení pozdní fáze

lidského života člověka a s tím spojená celá řada biologických, psychických a sociálních změn

člověka. Každý z nás stárne prakticky od narození, ale u každého probíhá tento proces „jinak“.

Proces stárnutí totiž můžeme označit jako „diskontinuitní“, tedy takový, kdy jedinec v jistém

období stárne rychleji a v jiném zase pomaleji (Haškovcová, 2010).

Na to poukazuje rčení, že člověk je tak starý, jak se cítí a věk je pouze číslo. V obecném

povědomí je za hranici seniorského věku považován šedesátý rok života, ovšem kdy každý

z nás vstupuje do tohoto stadia v jiném psychickém, fyzickém mentálním stavu a sociálním

rozpoložení (Mollon, 2013).

Vznikajícím a postupně se zhoršujícím problémům a nedostatkům přicházejícím s tímto

obdobím může senior více či méně aktivně předcházet, nebo je začít kompenzovat. Fyzicky

nebo mentálně náročné práce přenechává mladším, nebo si práci rozvrhne do delších časových

úseků. Tím, že začne být pomalejší nebo imobilnější, přizpůsobí tomu postupně svůj denní

režim, nebo upraví prostor na více bezbariérový. V souvislosti s výše uvedeným můžeme říci,

že současní senioři jsou zdravější, soběstačnější a jejich fyzická kondice je vyšší než u seniorů,

kteří žili na konci minulého tisíciletí. Každý člověk například může porovnat dnešní seniory

s fotografiemi svých babiček a dědečků a jistě uzná, že ti současní vypadají z mnoha úhlů

pohledů lépe (Haškovcová, 2010).

1.1. Kalendářní věk

Za nejdůležitější a nejrozšířenější ukazatel toho, jak je kdo starý se považuje kalendářní věk.

Tento termín však nic nevypovídá o involučních změnách organismu, je spíše pro

administrativní a demografické použití. Za hranici kalendářního věku seniora je považován věk

60, resp. 65 let. Kalendářní věk je periodizován dle WHO na 3 základní části:

a) 60 – 74 let : rané stáří

b) 75 – 89 let : vlastní stáří

c) 90 a více let : období dlouhověkosti
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V současné době se díky zlepšení funkčního stavu seniorů častěji uvádí definice

kalendářního věku následovně: (Přibyl, 2015)

a) 65 – 74 let : mladší senioři

b) 75 – 84 let : starší senioři

c) 85 let a více : velmi staří senioři

Na kalendářní věk úzce navazuje věk biologický, někdy označován jako biologické stáří.

Toto označení již bere v potaz také biologické změny, které v organismu nastávají po dosažení

vyššího kalendářního věku.

1.2. Biologické stáří

Biologické stáří lze stručně popsat, jako úroveň tzv. involučních změn a poklesem potenciálu

zdraví. Jde o neodvratitelné biologické změny nebo genové exprese, předpovídající zvýšené

riziko nemocí, funkčních deficitů, úmrtí. Biologické stáří nelze stanovit, neexistují totiž přesná

kritéria pro jeho stanovení. Jednotlivé orgánové soustavy zřejmě nestárnou stejně rychle,

konkrétní orgány stárnou rozdílným způsobem. Procesy stárnutí jsou navázány na chorobné

změny organismu. Mezi vnější příznaky biologického stáří patří pokles výkonosti, pokles míry

funkčního zdraví, změny držení těla a postoje, chůze, viditelné změny na pokožce (vrásky),

změny v chování. Mezi subjektivní vnímání biologického stáří patří snížení výkonnosti a

životní perspektivy, snížení zájmu o okolí, vnímaná únava (Přibyl, 2015).

Vnější tělesné změny se týkají všech orgánových soustav, dochází k poklesu funkčnosti,

změnám metabolismu a snižuje se schopnost adaptace na zátěže. Míru fyziologických změn

můžeme do určité míry ovlivnit, a to především zdravou životosprávou (kvalitní a pestrou

stravou, adekvátními fyzickými aktivitami). Do biologického stárnutí patří i tzv. patologické

stárnutí, jehož průběh jedinec nemůže ovlivnit, neboť se jedná o postupující sníženou schopnost

dělení buněk, nastupujícími změnami tkání a s tím spojené zdravotní problémy.

1.3. Psychické stáří

Tento typ stáří je charakterizován proměnou kognitivních funkcí, změnou osobnostních rysů

a schopností, přijmout novou životní roli. Do psychického stáří musíme zahrnout mentální a

emoční složky osobnosti, které se nemalou měrou podílejí na úrovni psychického stáří. Také

zde platí, že lze tento stav ovlivnit zdravým životním stylem např. psychickou aktivitou,
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pozitivním myšlením a přijetím sebe sama v roli seniora. U stárnoucího jedince je

z psychického pohledu důležité, aby přijal konstruktivně fakt svého stáří, bral tento stav jako

ten, který se týká každého jedince. Pasivita jedince naznačuje budoucí závislost a nepřátelský


[…]


textů jsou v teoretické části rozebrány možnosti edukace seniorů, tzv. geragogiky. Osoba

seniorského věku je aktivním účastníkem vzdělávacího procesu. Je důležité, aby senioři našli

vhodnou formu edukačních možností a aby sami v sobě našli dostatek motivace ke svému

zdravotnímu vzdělávání, neboť i osoba seniorského věku je pro společnost velmi důležitá. Pro

edukaci seniorů je dobrá vzájemná komunikace mezi tím, kdo seniora vzdělává a samotným

seniorem, proto je v závěru teoretické část věnován prostor tématu komunikace.

Praktická část byla postavena na dotazníkové metodě a jejím hlavním cílem bylo zjistit,

jaká je úroveň vzdělání seniorů v oblasti zdraví, jak jsou senioři edukováni a jak tuto edukaci

hodnotí svým individuálním pohledem. Byly stanoveny čtyři hypotézy a jako výzkumná

metoda posloužila explorační analýza získaných dat z dotazníku. Dotazník byl rozdán seniorům

s nejnižší věkovou hranicí 65 let, v regionu Prahy 6. Dotazníky byly rozdávány náhodně,

celkem bylo rozdáno 140 dotazníků, s drobnou převahou mužských respondentů.

Dotazník prokázal, že senioři se obecně chovají ke svému zdraví zodpovědně, dávají však

přednost více fyzickému zdraví, před tím psychickým. Prokázalo se, že televize je stále velký

fenomén při vzdělávání, současné moderní postupy na internetových platformách nejsou pro

starší generaci podstatné, což je naprosto pochopitelné, neboť respondenti byli nemladším

ročníkem 1957, takže moderním technologiím nedávají prioritu. Současní senioři vyrůstali od

konce 60. let právě jen s televizí, a proto ji stále hodně věří. Jednoznačně z průzkumu

vyplynulo, že největší váhu pro edukaci seniorů má přístup lékaře a jeho schopnost seniory

edukovat. Ze stanovených hypotéz byla v praktické části potvrzena jedna ze čtyř stanovených,
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a to první hypotéza. Ta předpokládá, že mezi mladšími a staršími seniory je rozdíl v aktivitách,

které uskutečňují pro své zdraví. Mladší senioři jsou fyzicky aktivnější než senioři starší. To

dává smysl, každopádně starší senioři by neměli podceňovat ani svoje duševní zdraví, či

zanedbávat zdravou stravu a pohyb. Na osvětu a edukaci v tomto ohledu, by se měli zaměřit

právě lékaři, kteří vycházejí z dotazníku jako autorita, kterou senioři obecně akceptují a věří ji.

Ostatní hypotézy, které tvrdily, že je rozdíl mezi edukací přímými zdroji (myšleno kontakt

s lidmi) a s ostatními zdroji (různá media) se nepotvrdily.
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Příloha 1: Dotazník k diplomové práci

Dobrý den, jmenuji se Hanka Štěchová a prosím Vás o vyplnění

krátkého dotazníku k mé diplomové práci. Ve své práci se zabývám

zdravotnickou edukací seniorů. Vyplnění Vám zabere zhruba 15 minut.

Nasbírané údaje jsou anonymní a budou použity pouze pro účely mé

diplomové práce. Vyplňování je dobrovolné a kdykoli se můžete rozhodnout

dotazník neodevzdat.

Předem Vám děkuji.
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1) Pohlaví:

a) žena

b) muž

3) Váš věk je:

a) 65-74 let

b) 75-84 let

c) 85 a více

2) Máte děti:

a) ano

b) ne

4) Váš současný rodinný stav:

a) vdaná/ženatý

b) vdova/vdovec

c) rozvedená/ý

d) svobodná/ý
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5) Prosím vyznačte do tabulky křížkem, jak často děláte každou z

následujících činností:

NIKDY OBČAS PRAVIDELNĚ

Chodím na procházky:

Zdravě se stravuji:

Sportuji:

Užívám odpovědně léky:

Chodím na pravidelné

prohlídky k lékaři:

Kouřím:

Piji alkohol:

Mám kontakt s rodinou:

Mám kontakt s vrstevníky,

s přáteli:

Věnuji se svým zálibám,

koníčkům:

Zajímám se o své psychické

zdraví:
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6) Vyznačte prosím křížkem, od koho čerpáte typy a rady pro své zdraví:

ANO NE

Od rodiny:

Od kamarádů, vrstevníků:

Z televize:

Z rádia:

Z internetu:

Od lékaře:

Z časopisů a knih:

Z letáků a reklam ve
zdravotnických zařízeních:

Ze vzdělávacích kurzů,
přednášek o zdraví:

7) Označte prosím, jak hodnotíte UŽITEČNOST ZDRAVOTNÍCH INFORMACÍ

od následujících skupin:

UŽITEČNÉ MÉNĚ UŽITEČNÉ NEUŽITEČNÉ

Od rodiny:

Od kamarádů, vrstevníků:

Z televize:

Z rádia:

Z internetu:

Od lékaře:

Z časopisů a knih:

Z letáků a reklam ve
zdravotnických zařízeních:

Ze vzdělávacích kurzů,
přednášek o zdraví:
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8) Označte prosím, jak na Vás působí informace z oblasti zdraví od různých

skupin.

Zda na Vás mají pozitivní vliv (dávají vám pocit klidu, dobré informovanosti

a nadhledu, jak řešit případný zdravotní problém atd.) nebo negativní vliv

(stresují Vás, vyvolávají obavy z nemoci apod.).

POZITIVNÍ
VLIV

NEGATIVNÍ
VLIV

ŽÁDNÝ VLIV

Od rodiny:

Od kamarádů, vrstevníků:

Z televize:

Z rádia:

Z internetu:

Od lékaře:

Z časopisů a knih:

Z letáků a reklam ve
zdravotnických zařízeních:

Ze vzdělávacích kurzů,
přednášek o zdraví: