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Jaké nejpozoruhodnější výsledky byly zjištěny v průběhu výzkumného šetření?
Jak by bylo možné zlepšit informovanost seniorů a zdravotní problematice?

Diplomantka předložila k posouzení práci na aktuální téma věnované edukaci a jejímu vlivu na
psychosociální stav seniorů. Text je přehledně uspořádán. Je odborně fundovaný znalostí
problematiky a autorka odborně, ale současně čtivě formuluje řadu témat tak, že umožňuje
široký vhled do problematiky stáří. Poukazuje i na rozšiřující se možnosti edukace a
sebevzdělávání seniorů v internetové epoše.
V empirickém šetření užila dotazníkové metody, a i když jde o sondu do života vybraného
vzorku seniorů, umožňuje dobrý náhled do studované problematiky. Trochu jsem litoval, že
autorka se nevěnovala i tzv. mýtům o stáří, což se projevuje zvláště v pojetí nemocnosti
seniorů. Také není jasné, proč jsou odkazy parafrází uvedeny v kursívě.
Ale text je jako celek precizně zpracován a je čtivý, autorka se bezpečně pohybuje
v pojednávaném tématu. Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a
lze ji doporučit k obhajobě.